586 *Augustinus ... decimonono Serm.* 178, 1, Migne *PL* 38, 960.

589 κωφὸν πρόσωπον Cf. *Adag.* 978, *ASD II*, 2, p. 478, and *Annot. in Lc.* 1, 22, *ASD VI*, 5, p.

456, l. 335 sq.

594–595 *Ne quis ... explicarem Ioh. 7, 22*, reads in *Nov. Test. B–E*: "Et ('tamen' *add. B–E*) in sabbato circumcidit hominem". For "proprietatem", v. *supra*, p. 24, introd., §11. For παραρησιᾶ cf. *supra*, p. 96, l. 556 sqq. 596–597 *Num vere ... Christum* The reading of *Nov. Test.*

597–598 *Theophylactus Enarr. in Ioh. 7, 25–27*, Migne *PG* 123, 1333 A.

598 *Chrysostomum Hom. in Ioh. 50 (49), 1*. In Migne *PG* 59, 277 sq., ἀληθῶς is repeated in the quotation of *Ioh. 25–27*: Μὴ τι ἀληθῶς ἔγνωσαν οἱ ἄρχοντες, ὅτι οὗτός ἐστιν ἀληθῶς ὁ Χριστός;, but it is not repeated in the explanation. Aretinus, 237 B, quotes: "Nunquid vere cognouerunt principes, quia hic est vere Christus?"; so he does repeat "vere" in the explanation.

599–607 *Ego scio ... particulam* Modern editions of *Vg.* read: "Ego scio eum, quia ab ipso sum, et ipse me misit". Weber mentions in his app. crit.: "<Ego scio> eum et si dixero quia nescio eum ero similis vobis mendax et scio eum". *Nov. Test.*: "Ego scio (B–E: 'Ego vero noui') eum, quia ab ipso sum, et ille me misit". The text "et si dixero ... mendax" (l. 370 sq.) in the 1519 addition is borrowed from *Ioh. 8, 55*. In the 1516 text Er. borrows from Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 842, col. 1: "Septem Graeca exemplaria legi in quorum singulis ita scriptum est: 'ego scio eum quia ab ipso sum, et ille me misit. Quaerebant igitur eum apprehendere'. Graeca verba absunt, neque a Graecis exemplaribus tantum, sed etiam a plerisque Latinorum; ergo non hoc loco, sed posterius sunt illa verba, 'Et si dixero quia nescio eum, ero similis vobis mendax', Ἐγὼ οἶδα αὐτόν, ἔτι παρ' αὐτοῦ εἶμι, καὶ κεῖνος με ἀπέστειλεν. Ἐζήτουν οὖν."

606–607 *Augustinus* Aug. does not mention this passage in *Tract. in Ioh. 31, 4, CCSL 36*, p. 295.

607 *Chrysostomus* Chrys. does not pay attention to *Ioh. 7, 29* in *Hom. in Ioh. 50 (49)*, Migne *PG* 59, 277 sqq.

608–610 Ἐλλήνων ... *Graecos Nov. Test. A* translates: "Graecorum ... Graecos", B–E: "gentium ... gentes". Cf. *infra*, p. 127, n. ll. 239–240, ad *Ioh. 12, 20*.

[38] Qui credit in me, sicut dicit scriptura. Ita distinguit Ioannes Chrysostomus, vt *sicut dicit scriptura* referatur ad verbum *credit in me*, et id quod sequitur, *flumina de ventre eius fluent aquae viuae*, verba sint Christi, [B] et [A] non scripturae; vt hic sit sensus: scriptura monet, vt mihi credatur. Nam de me  
 615 testificatur. Ergo qui crediderit in me, iuxta quod scriptura monet, futurum est, vt ille concepto Spiritu meo effundat flumina efficacis doctrinae. [D] Id apertius etiam tradit Theophylactus, admonens, vt ita distinguamus: *Qui credit in me, sicut dicit scriptura*, et interposito puncto subiiciantur *flumina de ventre eius* etc., quasi moneat ipsi credendum, ob scripturas potius hoc iubentes quam propter  
 620 miracula. [A] Ad hanc distinctionem confugit Chrysostomus, quod ea verba quae sequuntur, nusquam legantur in diuinis literis. Etiamsi Lyranus ex Solomone citata putat, [C] sequutus, opinor, auctoritatem Hieronymi, qui in prologo super Pentateuchum indicat hunc locum non esse in libris a Septuaginta versis, sed ex Hebraeorum fontibus petendum. Idem apertius etiam affirmat in prologo Paralipomenon. Thomas coniectat locum esse Prouerbiorum capite quinto: *Deriuentur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas diuide*. Verum hanc coniecturam ipsa refellit res; cum enim interpretatio Septuaginta nihil hic dissentiat a nostra aeditione ecclesiastica, consequitur, vt aut hic non sit locus de quo sentit Hieronymus, aut translatio qua vitur ecclesia, non respondeat Hebraicae veritati. Sic enim legunt  
 625 Graeci: Ὑπερεκχέισθω σοι τὰ ὕδατα ἐκ τῆς σῆς πηγῆς, εἰς δὲ σὰς πλατείας διαπορεύεσθαι τὰ σὰ ὕδατα, id est: 'Effundantur tibi aquae, e tuo fonte, et in plateas tuas diriuentur tuae aquae'. Proinde aut Chrysostomo subscribendum est aut alius quaerendus locus. Quin et Augustinus sic enarrat hunc locum, vt haec verbo tribuat Christo, *Qui crediderit in me*. Scribit enim hunc in modum: *Vnde enim dixerit Dominus: 'Si quis sitit, veniat ad me, et bibat,' et 'Qui credit in me, flumina de ventre eius fluent aquae viuae,' consequenter exposuit euangelista dicens*. Augustinus Dominum loquentem facit, de citata scriptura nulla mentio. [A] Caeterum quod Carrensis velut ex Chrysostomo autore mutat 'aquam viuam' in 'fontem viuum', quid sibi velit, ipse viderit. Nihil enim huiusmodi reperies apud Chrysostomum, verum [D] is [A] ex alio loco citat *fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam*. [E] Denique illud extra controuersiam est, hanc partem, *flumina de ventre eius*, non ad Christum pertinere, sed ad hominem credentem. Alioqui sermo esset inabsolutus.

[39] [A] Nondum erat Spiritus datus. Pro *datus* Graece est 'Sanctus' nec additur *datus*. Caeterum offensus quispiam prima sermonis fronte, quasi Spiritus Sanctus aliquando non fuerit, pro 'Sanctus' fecit *datus*. Atqui nihil erat periculi. Agit enim non de substantia Spiritus Sancti, verum de illo munere et afflatu  
 645 quo apostoli subito mutati sunt in alios viros. Atque id propemodum licet | ex Chrysostomi verbis colligere. [B] Quanquam apud hunc semel atque iterum

611–612 Ioannes Chrysostomus *Hom. in Ioh.* 51 (50), I, Migne PG 59, 283 sq.

617 Theophylactus *Enarr. in Ioh.* 7, 37–38, Migne PG 123, 1341 A: Τί οὖν φησιν; "Ὁ πι-

στεύων εἰς ἐμέ, καθὼς εἶπεν ἡ Γραφή· ἐνταῦθα γὰρ δεῖ σίξαι, εἴτα ἀπ' ἄλλης ἀρχῆς ἀναγνώστεον τὸ 'Πόταμοι βεύσουσιν ἐκ τῆς κοιλίας αὐτοῦ'. In Oecolampadius' transla-

- tion, f<sup>o</sup> 175 r<sup>o</sup>: “Quid autem dicit? ‘Qui credit in me, sicut dicit scriptura’. Hoc enim loco oportet punctum facere. Deinde alius faciendum est principium: ‘Flumina fluent ex ventre eius.’”
- 621 *Lyranus* Nicholas of Lyra, *Postilla*, ad locum: “‘Si quis sitit, veniat ad me et bibat’, id est: si quis desiderat doctrinam vitae, veniat ad me per fidem formatam. ‘Et bibat’. Aquam sapientiae salutaris, non solum ad sufficientiam, sed etiam ad redundantiam, quia fides et bonitas vnus fidelis, debet ad alios deriuari; quod ostendit Saluator per scripturam.”
- 622–637 *sequutus* ... *mentio* Er. added this 1522 passage after criticism from Stunica that he ridiculed Nicholas of Lyra and had ascribed to him what Jerome had already written. Cf. *Apolog. resp. Lac. Lop. Stun.*, ASD IX, 2, p. 132, ll. 455–468.
- 622 *Hieronymi* Jeromc, *Praef. in Pentateuchum*, Migne PL 28, 179 A - 180 A (“In quibus [sc. *Hexapla*] multa de Veteri Testamento legimus quae in nostris codicibus non habentur, vt est illud ‘Ex Aegypto vocaui filium meum’ [Mt. 2, 15] et ‘Quoniam Nazaraeus vocabitur’ [Mt. 2, 23] ... et ‘Flumina de ventre eius fluent aquae viuae’ ... et multa alia quae proprium σύνταγμα desiderant [obtrectatores mei]. Interrogemus ergo eos vbi haec scripta sint; et cum dicere non potuerint, de libris Hebraicis proferamus”), and *Praef. in Paralipomenon*, Migne PL 28, 1393 B - 1394 A (“Scripsi nuper librum De optimo genere interpretandi, ostendens illa de Euangelio: ‘Ex Aegypto vocaui filium meum’ ... caeteraque his similia in Hebraecorum libris inueniri. Certe apostoli et euangelistae Septuaginta interpretes nouerant; et vnde eis haec dicere quae in Septuaginta non habentur? Christus Dominus noster vtriusque Testamenti conditor, in Euangelio secundum Ioannem: ‘Qui credit’ inquit, ‘in me, sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluent aquae viuae.’ Vtique scriptum est quod Saluator scriptum esse testatur. Vbi scriptum est? Septuaginta non habent; apocrypha nescit ecclesia. Ad Hebraeos igitur reuertendum est, vnde et Dominus loquitur et discipuli exempla praesunt. Haec pace veterum loquor, et obtrectatoribus meis tantum respondeo”).
- 625 *Thomas* Thomas Aquinas, *Catena Aurea*, Guarienti, 2, p. 439, col. 2: “Vel hoc testimonium de Proverbiis sumptum est, vbi scilicet dicitur ‘Deriuentur ... tui foris, et ... diuide’.” Er. quotes the Vg. text in l. 625 sq.
- 627 *Septuaginta Prv.* 5, 16: Μη ὑπερεκχείσθω ... διαπορευέσθω τὰ σὰ ὕδατα.
- 633 *Augustinus Tract. in Ioh.* 32, 2, CCSL 36, p. 301.
- 638 *Carrensis* Hugh of St. Cher, *Postilla*, ad locum: “‘De ventre eius fluent’: id est ‘de memoria’ vel ‘de corde’. ‘Flumina’ dico ‘aquae viuae’: vt sit nominatiui vel potius genitiui: secundum Chrysostomum qui habet ‘fontis viuientis’.”
- 639–641 *Chrysostomum* ... *aeternam* In *Hom. in Ioh.* 51 (50), 1, Migne PG 59, 283, Chrys. quotes *Ioh.* 4, 14, Πηγὴ ὕδατος ἀλλομένου εἰς ζῶην αἰώνιον (Aretinus, 242 B: “Fons .... aeternam”).
- 643 *inabsolutus* V. supra, p. 20, introd., §10.
- 644–680 *Nondum* ... *carnales* *Nov. Test.*: “Nondum enim erat Spiritus Sanctus”. The passages from 1519 and 1522 were probably added after objections from Lee, as is apparent from *Resp. ad annot. Ed. Lei*, ASD IX, 4, pp. 173–174, ll. 866–884. In the 1535 passages (ll. 670–673 and 674–677) Er. responds to criticism which a friar who was unknown to him, had raised against this note from a platform in St. Paul’s Churchyard in London. This is apparent from Ep. 1858 (23 Aug. 1527) where Er. goes into this criticism more extensively. In ll. 97–101 of this letter he quotes from Theophyl. (cf. infra, p. 102, n. l. 650): “Quia igitur tunc quidem non erat operatio Spiritus, sed erat danda, propter hoc, quia nondum erat Spiritus Sanctus, hoc est non versabatur in Iudaeis, nec apparebat per operationes”, a passage which corresponds with ll. 653–655. He offers the same quotation from Jeromc in ll. 62–64 as here in l. 672, mentioning that it is included in the *Glossa Ordinaria*, quotes, also from the *Glossa* (ll. 75–77): “Nondum ergo erat Spiritus in apostolis, nec de ventre eorum fluebant gratiae spirituales, quia nondum fuerat Dominus glorificatus” (cf. l. 676 sq.), and also writes (ll. 82–85) that in one of the two Constance codices “datus” was added between the lines, whereas in the other the correct Greek text was included (cf. l. 673 sq.). Bludau, p. 62, and Rummel, *Catholic Critics*, 2, p. 83.
- 645 *prima* ... *fronte* ‘outward appearance’ (*OLD*, s.v.).
- 649 *Chrysostomi* In *Hom. in Ioh.* 51 (50), 1 sq., Migne PG 59, 284, Chrys. uses only the term Πνεῦμα ἅγιον. Aretinus quotes twice, 242 C and 243 A: “Nondum enim erat Spiritus datus”, and uses “Spiritus Sanctus” in the explanation.

650 repetitur *Spiritus datus*, [D] quemadmodum et apud Theophylactum, [B] consentientibus et vetustissimis exemplaribus Latinis. Itaque super hac re nihil pronuncio nisi in Graecorum codicibus constanter haberi scriptum 'Nondum enim erat Spiritus Sanctus'. [A] Certe Theophylactus, [B] cuius exemplar est apud Praedicatores Basilienses, [A] plane legit 'Spiritus Sanctus', et interpretatur:

655 'Non erat', [B] id est: [A] 'Non erat datus'. [C] Imo si quis attentius legat Augustini commentarium, comperiet et ipsum legisse quemadmodum comperimus scriptum in Graecorum voluminibus. Etiam si scriba subinde admiscet *datus*. Sic enim mouet quaestionem: *Sed quid est quod ait: 'Non erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus?' In euidenti est intellectus. Non enim non erat Spiritus Dei, qui erat apud Deum, sed nondum erat in eis qui crediderant in Iesum. Ita enim disposuit Dominus Iesus, non eis dare Spiritum istum de quo loquimur, nisi post resurrectionem suam; et hoc non sine causa.* Ac mox mouet alteram quaestionem, quomodo negetur fuisse Spiritus Dei in sanctis, cum legamus prophetas, Simeonem, Annam viduam non caruisse Spiritu Sancto, Zachariam 'repletum

660 Spiritu Sancto', in virginem matrem descendisse Spiritum Sanctum. Ad quam ita respondet, vt fateatur eundem quidem fuisse Spiritum, sed modum donationis fuisse diuersum. Quod si Augustinus legisset *datus*, nullus erat locus priori quaestioni. Neque secus legis videtur Origenes. Sic enim scribit: *Neque enim venerat super aliquem ipsorum credentium in Iesum Spiritus Sanctus, sicut testatur Ioannes.*

670 'Spiritus Sanctum' audis, 'dati' nulla mentio. [E] Quin et diuus Hieronymus ad Hedibiam quaestione 9. ita citat hunc locum, vt *datus* supersit; ait enim subiiciens: *non quod non esset Spiritus Sanctus* etc. Si additum fuisset *datus*, non erat occurrendum quaestioni. [D] Ego arbitror primam scripturam nec *datus* habuisse nec 'Sanctus', sed 'Sanctus' adiectum a Graecis, *datus* a nostris. [E] In codice

675 Constantiensi Latino *datus* recentiore manu superscriptum erat in interuallo versuum. Chrysostomus in Acta Apost. hom. 3. et 2. legit 'Nondum enim erat Spiritus'.

[D] Annotandum et illud quod apud Graecos hic non additur articulus, sed est Πνεῦμα Ἅγιον, quod, vt dixi, non loquitur de natura Spiritus, sed de Spiritus vi, ac perinde sonat 'non erat Spiritus', id est: 'discipuli adhuc erant carnales'.

[40] [A] Ex illa ergo turba. Πολλοὶ οὖν ἐκ τοῦ ὄχλου ἀκούσαντες, id est: 'multi igitur de turba cum audissent'.

[49] Maledicti sunt. Ἐπικατάρατοι, [B] id est 'deuoti' siue 'execrabiles'.

[52] [C] Scrutare scripturas. *Scripturas* apud Graecos non additur, [D] ne apud Chrysostomum quidem, quanquam non omnino perperam additum est. Tametsi potest idem et aliis coniecturis exquiri praeter *scripturas*. [C] Tantum est ἐρεῦνησον. Graecae lectioni suffragantur codices Sancti Donatiani [D] et Constantiensis. [A] Ex Galilaea propheta non surgit. Οὐκ ἐγήγερται, id est: 'non surrexit' siue 'exortus est', vt intelligas neminem exortum. [B] Atque ita legit Chrysostomus. Colligunt enim ex praeteritis quod futurum est. [C] In

690 Augustini commentariis legitur *surget*, sed adiicit *Sed Dominus prophetarum inde surrexit*, quasi legerit et ipse *surrexit*. [E] Arbitror tamen germanam esse lectionem quam sequitur interpres.

[53] [D] Et reuersi sunt vnusquisque in domum suam. Haec clausula | non additur apud Chrysostomum, ne apud Theophylactum quidem.

696 [A]

## EX CAPITE OCTAVO

[3] Adducunt autem scribae et Pharisaei mulierem. Historia de muliere adultera non habetur in perlisque exemplaribus. In nonnullis

653 Certe Theophylactus C-E: Caeterum Vulgarius A, Certe Vulgarius B.

654 Basilienses C-E: Basileienses B.

650 *Theophylactum* In *Enarr. in Ioh.* 7, 39, Migne PG 123, 1341 D - 1344 A, Theophyl. uses Πνεῦμα ἄγιον time and again and writes: 'Ἐπεὶ οὖν τότε μὲν οὐκ ἦν ἡ τοῦ Πνεύματος ἐνέργεια, ἐμελλε δὲ δοθῆναι, διὰ τοῦτο φησιν, ὅτι 'Οὐδέπω γὰρ ἦν Πνεῦμα ἄγιον', τούτέστιν, ἐμπολιτεύμενον τοῖς Ἰουδαίοις, καὶ ἐπιφανόμενον διὰ τῶν ἐνεργειῶν.

653-654 *Theophylactus ... Basilienses* The text of Theophyl. which Er. used, was contained in a codex which, in his time, was in the Dominican monastery in Basel and is now in the University Library there (MS. A III 15). Cf. Allen, Ep. 1790, n. l. II, *Apolog. resp. Iac. Lop. Stun.*, ASD IX, 2, p. 92 sq., n. l. 643, Rummel, *Catholic Critics*, I, p. 236 sq., n. 10, and ASD VI, 5, p. 15, introd., n. 99.

655-667 *Augustini ... diuersum Tract. in Ioh.* XXXII, 6, CCSL 36, p. 302 sq.

664 *Simeonem, Annam viduam Lc.* 2, 25-38.

664 *Zachariam Lc.* 1, 67.

665 *in virginem matrem ... Sanctum Cf. Lc.* 1, 35.

668-669 *Origenes ... Ioannes Comm. in Mt.* XII, 40, GCS 10, p. 157, ll. 26-29 ("Nec" instead of "Neque").

670-672 *Hieronymus ... Sanctus Epist.* 120, 9, 12, CSEL 55, p. 497 ("quo" instead of "quod").

676 *Chrysostomus* Er.'s translation of *Hom. in Act.* 3, 1, Migne PG 60, 36: Καὶ ἔδωκεν κλήρους αὐτῶν (οὐδέπω γὰρ Πνεῦμα ἦν), reads in the 1547 edition of Chrysostom's *Opera*, vol. 3, 461 A: "Et dederunt sortes suas". Quoniam non erat spiritus, sortibus rem peragunt." So Er. relies there on the Greek text. The mention of *Hom. in Act.* 2 could refer to the explanation of *Act.* 1, 8, in *Hom. in Act.* 2, 2, Migne PG 60, 27 sq.

681-682 *Ex illa ... audissent Nov. Test.*: "Multi ergo de turba (A: "ex illa turba") quum audissent".

683 *Maledicti ... execrabiles Nov. Test. A*: "maledicti", B-E: "execrabiles".

684-686 *Scrutare ... scripturas Nov. Test. A*:

"Scrutare scripturas"; B-E: "Scrutare". Chrys. *Hom. in Ioh.* 52 (51), 2, Migne PG 59, 288: Ἐρώτησον καὶ ἴδε, ὅτι ἐκ τῆς Γαλιλαίας προφήτης οὐκ ἐρήγησται. Aretinus, 246 D: "Scrutare et vide, quia a Galilaea propheta non surgit."

688-689 *Ex Galilaea ... exortum Nov. Test. A*: "surrexit"; B-E: "surrexerit".

691 *Augustini Tract. in Ioh.* XXXIII, 2, CCSL 36, p. 307: "Scrutare ... a Galilaea non surgit". Sed Dominus prophetarum inde surrexit."

694-695 *Haec clausula ... quidem Nov. Test.*: "Et profectus est vnusquisque in domum suam". Neither Chrys. (Migne PG 59, 288 sq.), nor Theophyl. (Migne PG 124, 9) discuss *Ioh.* 7, 53-8, 11. See also *Annot. in Ioh.* 8, 3, infra, p. 104, ll. 699-706.

697-730 *Adducunt ... excutit* Whereas Er. had written in 1516 that Aug. had not dealt with *Ioh.* 7, 53 - 8, 11 in his commentaries, Lee observed in his annotation 94, f° 41 v°, that Aug. had discussed the story about the adulterous woman in his commentaries on *Ioh.* (*Tract. in Ioh.* 33, 4-8, CCSL 36, pp. 307-311), in a sermon *De verbis Domini* and in *De vera et falsa poenitentia*, "cap. XVII" (v. infra, p. 105, n. l. 707). Er. responds in *Resp. ad annot. Ed. Lei.*, ASD IX, 4, pp. 184-185, ll. 210-247, that initially this passage in Aug.'s commentaries had escaped his attention, but that he afterwards had corrected this mistake in his *Annotations*. When after some time Lee told him in a private conversation that Aug. had not dealt with this passage, Er. had responded that he had made the same mistake himself, showing Lee the correction. So Er. claimed that his correction was not due to Lee. Moreover, Er. does not go into Lee's comment on *De verbis Domini* (according to Migne PL 39, 2431, it is a part of *Tract. in Ioh.* 33) and he remarks that in *De vera et falsa poenitentia* is referred to Aug. (v. infra, p. 105, n. l. 707). This remark is a hint that

700 adiecta erat in calce. Atque adeo Chrysostomus nullam facit huius mentionem,  
 edisserens Euangelium Ioannis, legens hoc contextu: *Scrutare et vide quia a Gali-*  
*laea propheta non surgit. Rursum igitur Iesus illis loquutus est, dicens: Ego sum lux*  
*mundi*, etc. Et ad eundem modum legit Theophylactus, cum alioqui perpetuam  
 in totum Ioannis Euangelium commentationem scripserit. [E] Vnde mirum est  
 Chrysostomum alibi, videlicet homilia 60., huius historiae meminisse; sic enim  
 705 scribit inter caetera: *Vt quum rogarunt an liceret census dare Caesari et an lapi-*  
*danda esset adultera*. Nisi forte putandum est alterum exemplum a studioso quo-  
 piam adiectum esse. [B] Tametsi diuus Augustinus hunc locum et enarrat in  
 commentariis et subinde citat in operibus suis. Quin et diuus Hieronymus in  
 Dialogo aduersus Pelagianos secundo, cum vehementer egeret huius testimonio  
 710 loci, quo quidem in casu solet et ex apocryphis adducere testimonia, tamen hanc  
 allegans historiam ingenue fatetur non in omnibus haberi codicibus: *In Euange-*  
*lio*, inquit, *secundum Ioannem in multis et Graecis et Latinis codicibus inuenitur de*  
*adultera muliere quae accusata est apud Dominum*. [C] Eusebius Caesariensis  
 Ecclesiasticae Historiae libro tertio indicat hanc historiam de muliere adulterii  
 715 delata apud Dominum additam Euangelio Ioannis ex Euangelio quod inscribitur  
 'secundum Hebraeos'. Arbitror autem Eusebium sentire de Euangelio apocrypho  
 Nazoraeorum. Alioqui si haec historia haberetur in Euangelio quod scripsisse cre-  
 ditur Matthaues, illuc potius restituenda erat vnde fuisset decerpta. Nec Hiero-  
 nymus rem tantam dissimulasset. At fieri potuit, vt quod ab Euangelio Ioannis  
 720 perierat, in apocrypho extaret aut vt Ioannes post hanc partem adiecerit Euange-  
 lio suo. Itaque factum, vt in quibusdam codicibus haberetur, in quibusdam non  
 haberetur. Postremo fieri potest, vt in apocryphis multa vera referantur. Ex veris  
 725 igitur hanc historiam adiectam, quae iam auctoritatem habet, non quod in apo-  
 cryphis scripta fuerit, sed quod eam Papias e suo doctore audierit quodque hanc  
 ecclesiae consensus vt euangelio dignam comprobarit. Proinde nos, [A] quoniam  
 iam vbique recepta est, praesertim apud Latinos, nolimus suo mouere loco, [B]  
 maxime cum et nos in vno quodam exemplari Graeco partem hanc ascriptam  
 compererimus. Et satis liquet in iis exemplaribus quibus vsus est Laurentius, non  
 abfuisse, vel hoc argumento, quod vnum atque alterum huius historiae locum  
 730 excutit.